

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : L'Île-Perrot

**Affaires municipales
et Occupation
du territoire**

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017		Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	16 999 110	16 701 213	18 294 025	(119 326)	18 546 365
Investissement	2	67 405	2 385 104	341 413	(578)	340 835
	3	17 066 515	19 086 317	18 635 438	(119 904)	18 887 200
Charges	4	17 299 805	18 233 543	17 551 940	301 336	18 224 942
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(233 290)	852 774	1 083 498	(421 240)	662 258
Moins : revenus d'investissement	6	(67 405)	(2 385 104)	(341 413)	(578)	(340 835)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(300 695)	(1 532 330)	742 085	(420 662)	321 423
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	2 710 149	2 716 355	2 611 671	2 529	2 614 200
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10	(843 250)	(926 878)	(876 202)		(876 202)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(235 605)	(9 200)	(152 999)	(1 248)	(154 247)
Excédent (déficit) accumulé	12	(381 913)	(247 947)	(210 963)	379 640	168 677
Autres éléments de conciliation	13	216 750			39 741	39 741
	14	1 466 131	1 532 330	1 371 507	420 662	1 792 169
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	1 165 436		2 113 592		2 113 592

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017		2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
Actifs financiers					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	4 915 814	5 323 019	5 323 019	5 278 253
Débiteurs	2	3 310 038	3 981 154	3 981 154	3 860 141
Placements de portefeuille	3				
Autres	4	490 000	132 000	132 000	490 000
	5	8 715 852	9 436 173	9 436 173	9 628 394
Passifs					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	13 486 192	12 734 805	12 734 805	13 486 192
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8				
Autres	9	2 321 958	2 370 693	2 370 693	2 855 044
	10	15 808 150	15 105 498	15 105 498	16 341 236
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(7 092 298)	(5 669 325)	(5 669 325)	(6 712 842)
Actifs non financiers					
Immobilisations	12	62 149 791	61 821 692	61 821 692	62 191 391
Autres	13	657 669	646 293	646 293	657 853
	14	62 807 460	62 467 985	62 467 985	62 849 244
Excédent (déficit) accumulé					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	3 926 477	4 844 606	4 844 606	3 926 477
Excédent de fonctionnement affecté	16	106 321	185 284	185 284	485 961
Réserves financières et fonds réservés	17	949 788	833 703	833 703	949 788
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (4 761) () () (4 761)
Financement des investissements en cours	19	(75 971)	(46 077)	(46 077)	(75 971)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	50 813 308	50 981 144	50 981 144	50 854 908
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	55 715 162	56 798 660	56 798 660	56 136 402

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale			
- Budget suivant	23	146 227	106 321
- Fondation du maire	24	1 557	
- Horticulture	25	37 500	
-	26		
-	27		
-	28		
-	29		
-	30		
-	31		
	32	185 284	106 321
Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés			
	33		379 640
	34	185 284	485 961
Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale			
	35	833 703	949 788
Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés¹			
	36		
	37	1 018 987	1 435 749

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	11 453 091
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	12 757 953

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017 Total consolidé	2016 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	11 151 888	11 626 090
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	217 337	239 070
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	1 355 111	1 619 975
Autres	8	88 120	110 762
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	12 812 456	13 595 897

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	14 142 894	14 348 147	14 680 642	14 680 642
Compensations tenant lieu de taxes	12	194 433	192 230	222 197	222 197
Quotes-parts	13				
Transferts	14	222 352	213 515	501 029	657 699
Services rendus	15	1 108 340	1 074 471	1 132 675	1 221 620
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	808 653	717 000	1 505 809	1 505 809
Autres	17	522 438	155 850	251 673	258 398
	18	16 999 110	16 701 213	18 294 025	18 546 365
Investissement					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	10 000	2 385 104	163 822	163 244
Autres	22	57 405		177 591	177 591
	23	67 405	2 385 104	341 413	340 835
	24	17 066 515	19 086 317	18 635 438	18 887 200

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	2 272 768	2 173 632	203 208	2 376 840	2 376 840	2 485 786
Sécurité publique							
Police	2	1 218 834	1 235 471		1 235 471	1 235 471	1 266 982
Sécurité incendie	3	1 414 608	1 482 488	94 950	1 577 438	1 577 438	1 453 735
Autres	4	104 893	487 822		487 822	487 822	108 756
Transport							
Réseau routier	5	2 021 645	2 117 252	646 622	2 763 874	2 763 874	2 368 147
Transport collectif	6	687 076	217 310		217 310	850 449	973 811
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	2 449 003	2 086 975	1 370 022	3 456 997	3 456 997	3 401 130
Matières résiduelles	9	881 807	880 418	3 616	884 034	884 034	900 680
Autres	10	19 077	1 134		1 134	1 134	22 713
Santé et bien-être	11	121 023	120 321		120 321	120 321	114 841
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	710 188	648 344	11 786	660 130	660 130	869 168
Promotion et développement économique	13	153 338	151 015		151 015	151 015	105 249
Autres	14						10 285
Loisirs et culture	15	3 066 649	2 945 696	281 467	3 227 163	3 227 163	3 233 272
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	396 279	392 391		392 391	392 513	441 954
Effet net des opérations de restructuration	18					39 741	
	19	15 517 188	14 940 269	2 611 671	17 551 940	18 224 942	17 756 509
Amortissement des immobilisations	20	2 716 355	2 611 671	(2 611 671)			
	21	18 233 543	17 551 940		17 551 940	18 224 942	17 756 509

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3